
SEXTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20136  CADERNO 6

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a 
apta para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197104/1 HUMBERTO BAHIA 
DA SILVA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DE 

COMUNICAÇÃO
DICOM/DAS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
13.06.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

PORTARIA N° 273 DE 28 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 1848 de 09.08.2011, 
publicada no DOE n° 31.981 de 19.08.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do (a) servidor (a) CLAUDIO JOSÉ TABAJARA 
COSTA, matrícula n° 57195835/1, cargo de AGENTE DE 
PORTARIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.06.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

PORTARIA N° 274 DE 28 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2008/412216- 
2009/91435- 2011/211631-2013/291920.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57195835/1 CLAUDIO JOSÉ 
TABAJARA COSTA

AGENTE DE 
PORTARIA

DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
28.06.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

PORTARIA N° 272 DE 28 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 1368 de 10.06.2011, 
publicada no DOE n° 31.948 de 04.07.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do (a) servidor (a) JOSÉ ELIAS PEREIRA 
DAMASCENO, matrícula n° 57198243/1, cargo de AGENTE DE 
PORTARIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.06.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

PORTARIA N° 275 DE 28 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2008/536283- 
2009/341259- 2010/114831- 2013/284854.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57198243/1 JOSÉ ELIAS PEREIRA 
DAMASCENO

AGENTE DE 
PORTARIA

SECÇÃO DE 
ZELADORIA/CAF BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
28.06.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

PORTARIA N° 271 DE 28 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 1369 de 10.06.2011, 
publicada no DOE n° 31.948 de 04.07.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do (a) servidor (a) JOCILEIDE DE SOUSA 
GOMES, matrícula n° 57198223/1, cargo de FARMACÊUTICO-
BIOQUIMICO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.06.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

PORTARIA N° 277  DE 28 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2009/4533-
2009/219083- 2010/112171- 2013/285458.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57198223/1 JOCILEIDE DE SOUSA 
GOMES

FARMACÊUTICO- 
BIOQUIMICO

DIRETORIA 
TÉCNICA-CEAF BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
28.06.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA N° 270 DE 28 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 1295 de 06.06.2011, 
publicada no DOE n° 31.936 de 14.06.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do (a) servidor (a) LUIZ MÁRIO PARÁ 
RODRIGUES, matrícula n° 57197189/1, cargo de FARMACÊUTICO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.06.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

PORTARIA N° 276 DE 28 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2008/529090- 
2009/196534- 2010/95273- 2013/285060.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197189/1 LUIZ MÁRIO PARÁ 
RODRIGUES

FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO

DIRETORIA 
TÉCNICA-CEAF BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
28.06.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553943

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 02/07/2013
Valor: 1.027.884,00
Vigência: 02/07/2013 a 02/01/2014
Justificativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sétima do Convênio 13/2013.
Objeto: Prorrogação de Vigência e Suplementação de Recursos.
Convenio: 13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131264340000    335039              0103000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO POBRES SERVOS DA 
DIVINA PROVIDENCIA
Concedente: SESPA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
ERRATA DE PORTARIA N.º 820 DE 27 DE JUNHO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553974
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA N.º 820 DE 27 DE JUNHO DE 2013, publicada no 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N.º 32.431 de 04/07/2013
ONDE SE LÊ: “...LUCIVAL CARDOSO DE MEDEIROS, 
Enfermeiro, matrícula N.º 106283/1...”
LEIA-SE: “...LÚCIA DE NAZARÉ DA COSTA LOPES, Matrícula 
3156907-1...”
ONDE SE LÊ: “...MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA 
MACIEL...”
LEIA-SE: “...MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA MACIEL...”
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de eStado de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 553641

Contrato: 122
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo IV, no município 
de Santo Antônio de Tauá, no período de 24 à 28/06/2013. 
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 17/06/2013
Vigência: 17/06/2013 a 13/07/2013
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: CECI BAKER DE MÉLO 
Endereço: R Boaventura da Silva, 695
CEP. 66060-060 - Belém/PAComplemento: Aptº 304
Telefone: 9132590129 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553617

PORTARIA: 592
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES EDUCACIONAIS DE PREVENÇÃO 
DAS DST/AIDS E DISTRIBUIÇÃO DE PRESERVATIVOS DURANTE 
A OPERAÇÃO VERANEIO NO MUNICÍPIO DE MARAPANIM,NA 
LOCALIDADE DE MARUDÁ.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL


